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VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

Květen 2011 

Přísloví o moudrosti 

Vysoké věže se měří podle délky svého stínu a velcí lidé podle   

 počtu těch, kteří  jim závidí. 

Přátelství s pravdou je užitečnější než lék proti uštknutí. 

Kniha je kapesní zahrádka. 

Kdo ulehčí hlavě, unaví nohy. 

Člověk se učí jen na vlastní útraty. 

Kdyby v dlouhém vousu sídlil rozum, byl by kozel prorokem. 

Já v snách tě viděl, - bylas krásná, 
jak růže když se rozvíjí,  

a ve vlasech ti hvězda jasná  

do sněžných plála lilií. 

A zrak  tvůj zářný byl a vlahý,  
a čelo jako padlý sníh,  

a na rtech mělas úsměv blahý  

a nebes poklid na lících.  

 

Kresba:Jana Hejlová 

Já v snách tě viděl 
Josef Václav Sládek 

To nepřicházel anděl z nebe, 
já věděl, žes to byla ty,  

a sen když opět vzal mi tebe,  

mé ruce byly sepjaty. 
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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY  

 
 Váţení spoluobčané,  

 rád bych Vás pozval k nahlédnutí 

do květnového čísla našeho zpravodaje. 

Vrátím se k úvodnímu slovu z předešlého 

vydání, abych zhodnotil zásluţné činnosti 

měsíce dubna.  

 „Globální očista Vranové“ měla, 

myslím si, obrovský úspěch. V průběhu 

dne bylo sesbíráno okolo třiceti ledniček, 

praček, mikrovlnných trub, 1500 kg obalů 

od barev, nepočítaně pneumatik, bylo sve-

zeno 5 t ţelezného šrotu. Třídění odpadu 

napomohlo také tomu, ţe velkoobjemové 

kontejnery byly zcela vyuţity ke svému 

účelu a uloţit odpad tak mohl skutečně 

kaţdý občan a ne jen ten, kdo si v minu-

lých letech „přivstal“.  

 Nabitou „očistnou“ sobotu zpestřil 

i úklid okolo Vranové, při kterém byly 

odstraněny tři černé skládky v nedalekých 

lukách, polích a lesích, ořezání stromů 

zasahujících do veřejného osvětlení, proře-

zání dřevin u pomníku u přehrady, úklid 

okolí pomníku padlých a  u pohostinství.  

 Musím opět vyseknout obrovskou 

poklonu  všem zúčastněným, kteří věnova-  

li svůj volný sobotní čas a přispěli ke 

zkrášlení „naší rodné hroudy“.   

 Kdo toho neměl za jeden víkend 

dost, přišel ještě další týden, v sobotu 16. 

dubna, na úklid okolo přehrady . Troufám 

si říci, ţe v poměru k počtu obyvatel měla 

Vranová nejhojnější  účast ze všech obcí. 

 V tento čas neprobíhal pouze sběr 

odpadků, jak bývá zvykem, ale soustředili  

jsme se také na úpravu okolí pomníku u 

přehrady, odklízení vyřezaných křovin 

nebo opravu travnaté plochy (vysypání 

vyjetých kolejí přes parčík).  

--------------------------  

  A nyní ještě jedno zamyšlení: 

myslíte si, ţe to, čemu se dohromady asi 

stovka dobrovolníků po dva týdny věno-

vala, tedy úklidu a zvelebování svého 

okolí  k něčemu bylo?????? 

 Já osobně z toho mám smíšené 

pocity. Jiţ čtyři dny po úklidu nacházíme 

v čekárně „Na  samotě“ pytel odpadků,  

týden po úpravě trávníku znovu vyjeté 

koleje.  No a co….. za rok to opět dáme 

do pořádku. 

 Na fotografiích na straně 4, 5, 6 a 

7 se ještě vracíme k úklidovým dnům: 

(více na www.vranova.cz ve fotogalerii). 
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Milé setkání  

   s nejstarší občankou naší obce                      
 Měl jsem tu čest, spolu se 

členkami SPOZ p. Toulovou a  p. 

Pospíšilovou, navštívit oslavenkyni, 

nejstarší občanku naší vesnice, paní 

Jiřinu Peterkovou. Popravdě  řeče-

no, v devadesáti letech oplývat tako-

vou pamětí a všeobecným přehle-

dem, mě velmi překvapilo.  Návštěva 

nás nabila silným optimizmem a já 

mohu poděkovat za milé přijetí 

 Přijměte, paní Peterková, 

ještě jednou moji gratulaci s přáním  

všeho dobrého, hlavně pevného zdra-

ví a spokojenost ve Vašem osobním 

ţivotě. 

 
OÚ Vranová a  

SPOZ při OÚ Vranová  

srdečně zve  

15. května 2011 v 15.00 hodin  

do sálu  Kulturního domu ve Vranové 

rodiče, všechny příbuzné a přátele  

našich nových  malých občánků 

  

 Nikolky Šosové 

 Editky Krčilové 

 Niny Jeţové 

 Leonky Doskočilové a 

 Ondřeje Sýkory 
ke  

slavnostnímu přijetí  

nově narozených dětí ve Vranové 

 
Ing. Rostislav Cichra, starosta obce 
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DEN ZEMĚ -úklid ve Vranové a okolí přehrady Křetínky 
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Váţení občané,  

v letošním roce opět  

OÚ Vranová  vyhlašuje  

SOUTĚŢ  

O NEJLEPŠÍ   

ZAHRÁDKU,  

BALKON, OKNO 

ROKU 2011  

 
 Soutěţit se bude, tak jako v letech předešlých ve výše uvedených třech kategori-

ích. Z kaţdé kategorie vybere hodnotící komise tři nelepší a ti budou opět odměněni  pou-

kázkami v  hodnotě 300,- Kč  na odběr potřeb pro svoji zahrádku v zahrádkářské prodejně 

ASTRA v Letovicích.  

 V červnovém zpravodaji bude jako příloha Anketní lístek, na kterém, pokud bude-

te chtít, můţete svými návrhy na nejlepší pomoci hodnotící komisi v rozhodování. Anket-

ní lístek potom odevzdáte do schránky Zpravodaje na návsi. 

 Svojí kreativitou, pěknou květinovou výzdobou svých domů a jejich okolí uděláte 

radost nejen sobě, ale v letošním roce tímto přispějete i k příjemnému prostředí ve Vrano-

vé pro všechny hosty a návštěvníky,  kteří se přijedou zúčastnit  připravovaných červen-

cových oslav v naší obci.  

VŠIMNĚTE SI!            

 Úklid okolo přehrady Křetínky  se uskutečnil pod záštitou FAN-CLUBu „BOP 

Křetínka“ ve spolupráci s MKS Letovice a za podpory fy Letostav  spol. s.r.o. spolu s ob-

cemi Vranová, Křetín, Lazinov a Meziříčko. Akce se zúčastnilo 147 dobrovolníků, kteří 

sesbírali téměř 1200 kg odpadků. Na fotu vidíte, ţe mimo  jiné i různé zajímavé podpůrné 

prostředky. 
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TJ SOKOL Vranová   

 

Změna úředních hodin na OÚ Vranová 

 Po dobu letního času jsou úřední hodiny na Obecním úřadě  Vranová - 

kaţdý čtvrtek  od 19.00 - 20.30 hodin 

Všimněte si: 

 Energetická společnost E.ON Energie, a.s.  Vás upozorňuje, ţe z  důvodu plánova-

ných prací na zařízení distribuční soustavy - rekonstrukce, oprava, údrţbové a revizní prá-

ce - 

bude dočasně přerušená dodávka elektrické energie  ve Vranové 

4. května 2011 od 8.00 hodin do 10.00 hodin  

 Dále bychom Vám chtěli sdělit, ţe případné pouţití vlastního náhradního zdroje 

elektřiny po dobu přerušení dodávky, je moţné jen po předchozím projednání na E.ON 

Česká republika, s.r.o. 

 Děkujeme za pochopení důvodů, které vedou k provedení tohoto kroku. Úpravy na 

zařízení distribuční soustavy mají za cíl zlepšení a zkvalitnění dodávek elektřiny. 

      E.ON Energie, a.s., www.eon.cz 

Návrh závěrečného účtu obce Vranová za rok 2010 a Přílohu účetní uzávěrky obce 

Vranová k 31. 12. 2010   najdete na www.vranova.cz  -  ve sloţce Ke staţení. 

UPOZORNĚNÍ -  Blíţí se zrušení  zápisů  dětí do cestovních dokladů rodičů   
 Městský úřad Boskovice, odbor vnitřních věcí upozorňuje občany, kteří chtějí v 

létě cestovat do ciziny společně se svými dětmi, ţe ke dni 1. 7. 2011 končí moţnost zápi-

sů dětí do cestovních dokladů rodičů. Na základě norem Evropského parlamentu pro 

bezpečnostní a biometrické prvky v cestovních dokladech vydávaných členskými státy 

bylo nařízením č. 444/2009 stanoveno, ţe osobní doklady občanů se budou vydávat na 

základě zásady JEDNA OSOBA - JEDEN PAS. Dosavadní zápisy dětí v cestovních do-

kladech rodičů jsou platné do 26. června 2012  s tím, ţe není dotčena platnost dokladů pro 

jejich drţitele.  Děti zapsané v cestovním dokladu rodičů mohou překročit státní hra-

nice bez vlastního cestovního dokladu nejpozději do 26. června 2012.  

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 
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Rozpis stomatologické první pomoci -boskovická část - květen 2011 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 12.00 hodin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mimo  výše uvedenou dobu je sluţba slouţena v Úrazové nemocnici v Brně,  Po-

návka 6, telefon číslo 545 538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobo-

tách,  nedělích a svátcích   nepřetrţitě. 

  Odpolední ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

 
Pondělí  MUDr. Kratochvílová  telefon:  516 474 583 
Úterý  MUDr. Šafránek   516 473 365 

Středa  MUDr. Bajerová    516 481 245 
Čtvrtek  MUDr. Striová    516 474 362 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

Pohotovostní sluţba lékařů  

v Letovicích 

(pátky) v květnu 2011 

 6. 5. MUDr. Vašková 
13.5. MUDr. Šafránek 

20.5. MUDr. Bajerová 

27.5. MUDr. Striová 

 Nepřítomnost: 

6.5., 20.5. - MUDr. Šafránek -zastupuje MUDr.  Kratochvílo-

vá, 6.5. i MUDr. Striová 

20.5. - MUDr. Striová -zastupuje MUDr. Kratochvílová 
Pohotovostní službu konají lékaři ve svých ordinacích do 15.30 

hodin. Od 17.00 hodin denně, o víkendech a svátcích je slouže-

na LSPP v Nemocnici v Boskovicích.  

  SDH Vranová informuje 

    27. března 2011  se členové SDH Vranová zúčastnili školení první pomoci v 

Lazinově. Odborná lektorka  zde  předvedla postupy při první pomoci u různých typů zra-

nění, se kterými se hasiči mohou setkat jak při výkonu činnosti v jednotce, tak i v civilním 

ţivotě. Důraz byl kladen na zranění při dopravních nehodách, se kterými se všichni setká-

váme stále častěji. V průběhu školení si mohli zúčastnění vyzkoušet na trenaţéru umělé 

dýchání i masáţ srdce. Ověřili si tak na vlastní kůţi, ţe poskytovat efektivní první pomoc 

zraněnému není ţádná legrace.  

 Z tohoto důvodu má jistě pro všechny dobrovolné hasiče školení tohoto typu velký 

význam. Za organizaci a zdárný průběh školení je třeba poděkovat vedení SDH Lazinov. V 

rámci okrsku Křetín věříme, ţe se školení podobného typu budou opakovat. 

 

 Během měsíce dubna se členové SDH Vranová také zúčastnili brigád zaměřených 

na úklid v obci i v okolí přehrady. Je dobře, ţe můţeme  naši techniku vyuţít kromě vý-

jezdů i na akce tohoto typu. Věříme, ţe i zázemí poţární zbrojnice, které se snaţíme neustá-

le  vylepšovat, bylo pro brigádníky příjemnou základnou.  Jiří Lepka 
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   Já jsem vzkříšení i život, kdo věří ve mne,  
   byť pak i umřel, živ bude. 

   A každý kdo jest živ a věří ve mne, neumře na věky. 

 

V dubnu jsme se rozloučili s naším spoluobčanem 

s panem  Vladimírem Pavlíkem  

Zemřel v sobotu 9. dubna 2011 ve věku nedožitých 88 let.  

Čest jeho památce! 

Loučíme se touto cestou s panem Pavlíkem a pozůstalé rodině 

vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 Hodně štěstí, spokojenosti, lásky,  plnou náruč všeho dobrého a hodně  zdraví 

přejeme všem,   kteří v tomto měsíci slaví své kulaté narozeniny a více jak 70 let. 

  

 Mezi květnové jubilanty patří 

 Leopold Kabát  st. 

 Vlasta Hanskutová 

 Jiří Lepka  st. 

 Helena Němcová 

 Marie Řezníčková 

 Alenka Jeřábková st. 

 Ivo Holek 

 Miloslav Opatřil st. 

 Borislav Bartovič 

 

 Všechno nejlepší, štěstí, zdraví, spokojenost, klid a pohodu do dalších let přejeme i 

všem ostatním nejmenovaným, kteří své narozeniny slaví v tomto měsíci. 

       SPOZ a OÚ Vranová 

 

SMUTEČNÍ ROZLOUČENÍ 

 V dubnu oslavila své devadesáté narozeniny nejstarší občanka naší obce    

                 paní  Jiřina Peterková.        

Ke krásnému jubileu jí přáli 

nejen starosta obce, členky Sbo-

ru pro občanské záleţitosti, ale i 

farář křetínské farnosti 

P. Zdeněk Veith.  

 Připojujeme se ke všem 

gratulantům, přejeme mnoho 

dalších let v láskyplném rodin-

ném kruhu, prožitých ve zdraví a 

pohodě. 
     Jménem všech občanů Vranové 

blahopřejí také ostatní  členové  
OZ Vranová a  

redakce  

Zpravodaje  
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 Stránka pro maminky 

8. květen - SVÁTEK MATEK 
 Plná náruč květů a velké poděkování patří všem našim maminkám! 

 Poděkování za všechnu lásku, něhu, za každý namazaný krajíc 

chleba, za každou pofoukanou bolístku, za jistotu domova - za každé po-

hlazení. 

 
  AŢ JEDNOU…. 

 Jednou, aţ budou moje děti dost velké na to, aby pochopily, co motivuje 

jejich rodiče, řeknu jim: 

 „Milovala jsem tě tolik, ţe jsem se tě vţdy ptala kam a s kým  jdeš, a v 
kolik se vrátíš domů. 

 Milovala jsem tě tolik, ţe jsem trvala na tom, aby sis i na nové kolo našet-
řila sama, a to i přesto, ţe jsme ti ho mohli s tátou bez problémů koupit hned. 

 Milovala jsem tě tak, ţe jsem tě nechala samotnou přijít na to, ţe tvůj nej-

lepší kamarád není aţ tak dokonalý. 
 Milovala jsem tě tak, ţe jsem tě nechávala uklidit si svůj pokoj, coţ ti 

zabralo dvě hodiny, a to i přesto, ţe mě by to trvalo sotva patnáct minut. 

 Milovala jsem tě tak, ţe jsem tě nechala poznat mé zklamání a slzy, abys pochopila, ţe ani tví 

rodiče nejsou bez chyb.  

 Milovala jsem tě tak, ţe jsem tě nechala převzít odpovědnost za své činy, i kdyţ tresty byly 

mnohdy dost tvrdé, ţe mi při nich skoro pukalo srdce. Přesto jsem tě milovala tak, ţe jsem neváhala 
říci „NE!“ , přestoţe jsem věděla, ţe mě nepochopíš a budeš mě za to odsuzovat. Byly to pro mne 

nejtěţší zápasy. Ale dnes jsem spokojená, neboť jsem v nich zvítězila. A vím, ţe zároveň jsi zvítězila i 

ty. 
 Aţ jednou budou tvé děti dost velké na to, aby samy pochopily jednání rodičů,  řekneš jim: 

 -Tvá maminka není zlá, má jen o tebe starost. Dnes vím, ţe ta moje byla nejlepší na světě, i 

kdyţ tehdy jsem si o ní myslela spíše opak.  

 Kdyţ ostatní děti snídaly sladkosti, my jsme museli  jíst ovoce, zeleninu, vajíčka, mléko, 
kakao, chléb a pečivo. 

 Kdyţ ostatní děti měly k obědu sušenky a limonádu, my jsme měli brambory, maso a salát. A 

věřím, ţe i večeře jsme měli jiné a já jsem si myslela, ţe nám maminka nechce dát to, co máme rádi - 
čokolády a bonbóny, protoţe jsem věděla, ţe jiným dětem je rodiče dávají. 

 Moje maminka musela vţdy vědět, kde trávíme náš volný čas. Musela vědět, s kým se kama-

rádíme a co spolu děláme. Myslela jsem si, ţe se mám hůře neţ ve vězení. Dokonce nerespektovala ani 
ţádné zákony na ochranu nezletilých - museli jsme umývat nádobí, vynášet smetí, starat se o psa - 

koupat ho a venčit, uklízet si pokoj a spoustu jiných domácích prací.Myslela jsem si, ţe kvůli naší 

mámě jsme přišli o mnoho záţitků, které měly moţnost zaţít ostatní děti. Vţdy trvala na tom, abychom 
říkali pravdu, nic neţ pravdu. Kdyţ jsme přišli do puberty, přísahám, ţe byla  schopná číst nám myš-

lenky. Bylo to k uzoufání: dohlíţela na to, abychom si čistili zuby, koupali se a abychom se učili. - Uţ 

máš udělané úkoly? - Ach, jak otravné otázky!  Někdy jsem dokonce uvaţovala, ţe uteču z domu… 
 Vţdy se zlobila, kdyţ jsme chodili bosí. Myslela jsem si, ţe nám zbytečně a nesmyslně ztrp-

čuje ţivot. Kvůli naší mámě jsme mimochodem přišli o spoustu záţitků: kvůli ní jsme nikdy nezkusili 

drogy, nikdy jsme neměli problémy s alkoholem, nestali se z nás vandalové. Kvůli ní jsme si nikdy 
nezranili tělo ani duši a poznali pohodu a radost. Ano, to všechno kvůli ní. 

 Teď uţ mám vlastní rodinu, jsem celkem dobře vychovaná, jsem 

čestná, s úctou přistupuji k člověku.  
 Mámě se podařilo zachránit moje svědomí, jsem tolerantní, ale 

znám nebezpečí a proto vím, ţe  zásady jsou moudrostí, proto se snaţím 

dělat všechno co nejlépe i za cenu mnohých obětí. 
 A to i za cenu toho, ţe si moje děti budou myslet o mně to, co jsem 

si já myslela o svojí mámě.  

 Neboť uţ jsem konečně pochopila, co je to výchova s láskou a 
zodpovědností za štěstí mých dětí.  

 Pochopila  jsem, ţe nová generace to hodně potřebuje. Ano, potře-

buje víc takových maminek, jako je ta moje.“ 
      (Kresba: Klára Trnková) 
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Mohli jste si také přečíst v tisku  

 Zdroj: Blanenský deník 

Co nás zase pravděpodobně čeká ve zdravotnictví 

Účet za marodění bude zase vyšší 
  

Pacienti, kteří půjdou od podzimu leţet do nemocnice, budou si muset připlatit. Současný 

šedesátikorunový příplatek za den hospitalizace bude o 40 korun vyšší.  Změna je součástí 

tak zvané reformy, kterou se poslanci zabývali poslední týden v dubnu.  

 Vyšší poplatek se přitom má vztahovat na stejná zařízení jako ten současný - tedy 

nejen na nemocnice, ale i lázně nebo léčebny. Platit ho zároveň nebudou muset lidé v 

hmotné nouzi. 

 Stokorunový regulační poplatek v nemocnici není jedinou novinkou, kterou minis-

terstvo zdravotnictví chystá. Další balík změn, který obsahuje i zdraţení návštěvy specia-

listy bez doporučení praktika, ještě čeká na schválení  vládou a koalicí.   

 Z vysvětlení mluvčího  ministerstva Vlastimila Sršně vyplývá: 

 Výše poplatku u specialisty by se měla pohybovat někde mezi 90 a 200 korunami. 

Měla by být zavedena řada výjimek, například při řešení akutního problému, jako je zraně-

ní oka, otrava jídlem nebo zlomenina. Na tyto poplatky se vztahuje limit, takţe za rok děti 

do 18 let a senioři od 65 let nezaplatí více jak 2500 korun, zatímco ostatní by za poplatky u 

lékaře neměli dát více neţ 5000 korun. Třicetikorunový poplatek se přitom neplatí za kli-

nické vyšetření u pediatra.  

 Pacienti si také připlatí za návštěvu u lékaře, u kterého nejsou registrováni. Výjim-

kou budou případy, kdy bude kvůli nemoci či dovolené nutné navštívit lékaře zastupující-

ho.  

 Naopak ušetřit bychom mohli od příštího roku na receptech. Místo 30 korun za 

poloţku na předpisu budeme platit za celý    recept. 

 

Jaké změny nás čekají 

 Malá reforma: 

Na začátku dubna ji schválila vláda a poslední týden v dubnu se  jí zabývali po-

slanci. Platit  by měla od podzimu. 

Pacienti by od září měli za jeden den pobytu v nemocnici, lázních nebo léčebně 

zaplatit  100 korun. Příplatek  nemusí platit lidé, kteří jsou v hmotné nouzi.  Těch 

bylo v Česku více neţ 174 tisíc. 

Pojišťovny  nebudou  doplácet  takzvané  doplňkové a podpůrné léky, které 

nejsou  nezbytně nutné k léčbě. Jde například o přípravky na vysoký krevní tlak, 

zlepšení paměti nebo masti na křečové  ţíly.  

 Velká reforma 

Musí ji ještě  schválit jak koalice, tak vláda. Poslanci by ji měli začít schvalovat do 

konce června. Platit by měla od příštího  roku.   

Za návštěvu ambulantního specialisty bez doporučení praktického lékaře dá paci-

ent  200 korun. Pokud ho k němu pošle praktik, zaplatí  současných  30 korun.  

Jít  k lékaři, u něhoţ nejsme zaregistrováni, nás přijde na  90 korun.  Třicetikoru-

nový poplatek za poloţku na receptu vystřídá poplatek za recept ve stejné výši. 

Levné léky  do šedesáti korun by si měli pacienti hradit sami 

 

Zdroj: MZ.MPSV 
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 FARMÁŘSKÉ TRHY NA JIŢNÍ MORAVĚ 

 Na jiţní Moravě přibývá farmářských trhů. Ty nabízejí čerstvé ovoce, zeleninu, 

domácí mléčné i masné výrobky, koření, biopotraviny  a další výrobky přímo od místních 

zemědělců. Počet míst, kde se trhy pořádají se stále rozšiřuje. Zatím neexistují přesná pra-

vidla, co všechno mohou farmáři prodávat. Musí však dbát na kvalitu výrobků. Nejde 

ovšem jen o biopotraviny. Ekologové se shodují, ţe čerstvé potraviny od drobných země-

dělců a biopotraviny jsou kvalitnější neţ  potraviny z masové produkce. Podle dietoloţky z 

brněnské poradenské společnosti Nutrivia Moniky Chmelíkové to však nelze říci tak jedno-

značně. „V biopotravinách je méně pesticidů, těţkých kovů či dusičnanů. Mají také větší 

mnoţství antioxidantů. Na druhou stranu mohou obsahovat víc toxických látek z přírody,“ 

upozornila Chmelíková.. 

CO VŠECHNO SE NA FARMÁŘSKÝCH TRZÍCH  MŮŢE PRODÁVAT 

Zdroj: Blanenský  deník 
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O ZDRAVÍ:  Je jaro - alergie trápí čtvrtinu Čechů 
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Pyly  nejvíc trápí lidi kolem poledního a na okraji lesa 

Z rozhovoru s  alergologem Ondřejem Rybníčkem  z Dětské interní kliniky v Brně. 

 Největší metlou  alergiků na jaře jsou pyly břízy. Je třeba sledovat pylová zpravodajství. 

Důleţitou roli také hraje předpověď počasí. Pylové zpravodajství pomůţe hlavně těm, u kterých se 
alergie objevila nově. Přečtou si zhodnocení doby, kdy měli potíţe, a mohou tak zjistit, který alergen 

je moţná na vině. To se dá ověřit u lékaře. Naopak, kdyţ uţ vím, které alergeny mi vadí, mohu přede-

jít nemoci podle předpovědí včasným nasazením léků. Po někoho jsou agresivní pyly, které jinému 
vůbec nevadí. Ale podle statistik jsou na jaře nejčastějším alergenem pyly břízy, v létě pyly trav a na 

podzim pyly plevele, hlavně pelyňku a ambrózie.  

 Pojem senná rýma  je nesprávný. Je to pylová rýma, se senem nemá nic společného. Seno, 
ze kterého jiţ pylová zrna vylétala, zdrojem pylové alergie není. Mohou na ně reagovat ti, kteří mají 

alergii na plísně, a to kdyţ  tleje.  

 Pomůţe denní reţim. Ve vzduchu je totiţ nejvíc alergenů kolem poledne. Po návratu domů z 
venku při hojném výskytu pylu je dobré se osprchovat. Větrat by se v té době mělo jen krátce a pak 

hned pustit čistič vzduchu, aby se místnost rychle zbavila nechtěných částic. Nejvíce pylů je  na kraji 
lesa, protoţe  se tam jako filtr zachytávají. Naopak v lese jich bývá velmi málo. Tráva v blízkosti 

alergikova domova by se měla kosit dříve, neţ vyţene do květu, aby pak pyly nelétaly po okolí. Po 

pokosení je navíc třeba ji ihned odvézt, aby se pyl najednou neuvolnil. A neměly by se vysazovat 
monokultury. Březový hájek je na pohled sice moc pěkný, ale pro alergika velmi nebezpečný.  

Pylové zpravodajství: na www.denik.cz/pyl 

 

První jarní pyly 
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Tak nevím - smát se……? ….. nebo nadávat? 

 Povinná výměna lékárniček stála řidiče zbytečně víc neţ miliardu 
 (www.novinky.cz) 

 Ministerstva dopravy a zdravotnictví se v 

dubnu dohodla, ţe ještě letos upraví vyhlášku  a z 

povinné výbavy autolékárniček  zmizí leták o 

první pomoci a resuscitační maska. Pokud se tak 

stane, tak nové lékárničky budou téměř stejné, 

jako byly ty před povinnou výměnou. Navíc v nich 

zůstane jen termofólie a jiný typ nůţek. Obě tyto 

věci lze přitom pořídit  za sto korun. 

 Neschopnost úřadů problém neustále no-

vých lékárniček vyřešit  tak připravil motoristy o nemalé peníze. Nové lékárničky, které 

řidiči museli k 1. lednu letošního roku pořídit, stály od 250 korun výš. Řidiči zaplatili za 

nové lékárničky zhruba dvě miliardy, ale kdyby si k dříve platným lékárničkám přikoupili 

nové nůţky a  termofólii, byl by celý proces o více neţ miliardu levnější. A to bez ohledu 

na další drobné změny, třeba v provedení obvazů.  

 Nyní mají řidiči ve svých lékárničkách povinné resuscitační masky, se kterými ale 

většina stejně neumí zacházet a jsou tak při neštěstí spíše na obtíţ. Pokud se řidič s resus-

citační  maskou setká aţ po vybalení u nehody, zpravidla ji  není schopen vůbec účelně 

pouţít. To ukázaly i testy středočeské záchranné sluţby. Kromě toho nejnovější doporuče-

ní pro resuscitaci  umoţňují  i provádění samostatné srdeční masáţe postiţeného bez umě-

lého dýchání, ke kterému je maska určená. I spousta záchranářů  přitom tvrdí, ţe k záchra-

ně ţivota stačí často jen holé ruce.  

Ministerstvo zdravotnictví v dubnu zaslalo stanovisko České resuscitační rady minister-

stvu  dopravy. Toto stanovisko doporučuje, aby z obsahu autolékárničky byly vypuštěny 

resuscitační maska a leták první pomoci.  

 Rodičovská bude od příštího roku 

na míru 
(Zdroj: Blanenský deník) 

 Volba délky a výše rodičovské by 

od příštího roku mohla usnadnit ţivot 

mnoha rodinám. Ministr práce  Jaromír 

Drábek (TOP 09) chce totiţ prosadit změ-

ny, které rodičům umoţní naplánovat si 

čerpání příspěvku do výše 220 tisíc korun 

tak, jak se jim to bude hodit. 

 Zvýší se tak šance rodičům s ma-

lým dítětem sladit svou profesní kariéru s 

rodinným ţivotem. Návrat rodiče do za-

městnání, třeba i jen na částečný úvazek, 

tak nebude znamenat ztrátu nároku na 

dávku.  

 Čerpat  příspěvek by rodina moh-

la do čtyř let dítěte. Nebylo by přitom  

překáţkou ani to, ţe dítě jiţ od dvou let 

bude navštěvovat jesle nebo ţe matka 

nastoupí na další rodičovskou dovolenou.  

 

 Výše přípěvku by však byla limito-

vaná na maximálně 11 500 Kč měsíčně.  

 V současné době tento návrh míří 

na Úřad vlády, kde by se jím měli zabývat 

členové kabinetu. 

 

Jak by se měl příspěvek změnit: 

Rodiče budou moci čerpat příspě-

vek aţ do výše 220 tisíc korun, a 

to nejdéle do čtyř let dítěte. 

Dítě bude moţné od  dvou let 

umístit do jeslí nebo do školky 

bez ztráty nároku na příspěvek 

Příspěvek by mohly čerpat i matky 

bez sociálního pojištění, postačilo 

by, aby ho měl otec dítěte. 

Při bezprostředním navázání další 

rodičovské dovolené s nově naro-

zeným potomkem nárok na příspě-

vek nezanikne. 
   Zdroj: MPSV 
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  KINO LETOVICE - KVĚTEN 

Pátek  6.5., Sobota  7.5. v 15..00  hod., v 17..00 hod.  

GNOMEO  A JULIE 

Nový  americký animovaný komediálně dobrodruţný 

film  dává nejslavnějšímu příběhu lásky na světě 

Williama Shakespeara další rozměr. Reţisérem filmu 

je tvůrce Shreka 2, scénář napsal  autor úspěšného 

Madagaskaru, coţ je záruka zábavného příběhu, u 

kterého se budou bavit děti i dospěli.  Délka  84 min. 

Česky mluveno. Vstupné 40,- Kč. 

Úterý 10.5., Středa 11.5. v 19.30 hod. 

KRÁLOVA ŘEČ 

Vystrašená země potřebuje pravého vůdce. Vystra-

šený člověk potřebuje pravého přítele.  Po smrti 

svého otce, anglického krále Jiřího V. a skandální 

abdikaci  krále Eduarda VIII. je Bertie, který celý    

ţivot trpí vadou řeči, nečekaně korunován králem Jiřím 

VI. Británie stojí na prahu 2.světové války a zoufale 

potřebuje silného vůdce, kterého ale jen těţko vidí v 

koktavém králi. Britský film podle skutečné události. 

České titulky. Délka 114 min. Přístupný od 12 let. 

Vstupné 60,- Kč.  

Úterý  24.5., Středa 25.5. v 15.00 hod., v 17.00 hod.. 

MÁMA MEZI MARŤANY 

Být mámou je pořádná fuška. Vyneste odpadky, 

snězte brokolici - kdo potřebuje maminku. Devítiletý 

Milo zjistí, jak moc  potřebuje svoji maminku, kdyţ ji 

unesou Marťané, kteří plánují, ţe ukradnou  její 

„maminkovství“ pro své vlastní potomky. … Na Mila 

i pro malé diváky čekají  velká  meziplanetární dobro-

druţství. Americká animovaná komedie. Česky 

mluveno. Délka  88 min. Vstupné 40,- Kč. 

Sobota 28.5., neděle 29.5., v 15.00 hod., v 17.00 hod. 

MEDVÍDEK PÚ 

Zbrusu nová dobrodruţství Medvídka Pú a jeho přátel 

Tygra, Králíčka, Prasátka, Sovy, Klokanice, Kolokán-

ka …. a pochopitelně také Ijáčka, který ztratil ocásek.  

Ve Stokorcovém lese začíná den jako kaţdý jiný. Pú 

se probouzí  velice hladový a nemá doma ţádný med. 

Takţe se vydává ho sehnat, ale jeho pouť  posléze 

nabere nový směr. Americká animovaná komedie.  

Česky mluveno.  Délka  70 min. Vstupné 20,- Kč.  

Úterý 31.5., Středa 1. .6. v 15.00 hod., v 17.00 hod. 

RANGO 

Moţná vypadá divně, nikoho jiného ale nemají.   
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 Dobrodruţství má nové jméno. Neţ si začal říkat 

Rango a vybájil si spoustu mýtů o svých hrdinských  

kouscích, obýval  v havajské košili prostorné terári-

um. Nic mu v něm nechybělo, snad kromě trochy 

akce…..Animovaná americká westernová komedie od 

reţiséra Pirátů z Karibiku, kde hlavní postavy předsta-

vují zvířecí obyvatelé pouště. Česky mluveno. Délka 

103 min. Vstupné 40,- Kč.  

Informace  ze škol v Letovicích 
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Za kulturou a zábavou do Letovic 
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Zprávy z farnosti Letovice 

NSZdP Letovice informuje 

POZVÁNKA NA KONGRES 
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Město  Letovice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 Moţná si vzpomínáte na články o 

kaţdoročních Englisch cam-pech, které 

pořádá občanské sdruţení ELIM Letovi-

ce. Letos je připravena novinka, která  do 

Letovic na celých deset dnů přivede sku-

pinu 23 Američanů, kteří zde  budou zdar-

ma  vyučovat angličtinu.  LetFest bude 

akcí velmi podobnou tradičním Englisch 

campům, s tím rozdílem, ţe se bude ode-

hrávat přímo v Letovicích a nabídne  

aktivity pro všechny generace, od před-

 

LetFest - multižánrový festival 
 pro všechny generace 

školního  věku aţ po seniory. Tato týdenní 

akce bude probíhat  od pátku 1. července 

do pátku 8. července. V rámci LetFestu 

bude vţdy dopolední výuka angličtiny pod 

vedením  lektorů z USA, odpoledne je 

moţné se těšit na různé zajímavé aktivity.  

 Na své si přijdou sportovci, hudeb-

níci, tanečníci a všichni, kdo se rádi pobaví 

při nejrůznějších aktivitách, tzv. worksho-

pech. Během celého týdne proběhne i ně-

kolik koncertů, promítání v letním kině a 

seminářů, při kterých je moţné se dozvě-

dět něco více o křesťanství a společně o 

těchto a jiných otázkách diskutovat.  

 Máte jedinečnou příleţitost se na 

LetFest přihlásit předem a tím získat 

spoustu výhod. 

 Pro přespolní je  moţnost ubytová-

ní a stravování. Více  informací naleznete 

na webových stránkách  www.letfest.cz . 

 V příštím čísle zpravodaje bude 

zveřejněn přesný harmonogram všech 

aktivit, které na LetFestu proběhnou.   

 Neváhejte a zaţijte s  námi týden 

plný  dobrodruţství a zábavy. 

 Pavel Kratochvíl,  

 vedoucí ELIM Letovice, o.s.  
 

 

FAN-CLUB „BOB KŘETÍNKA“ 

oznamuje 

ţe od soboty 30. dubna 2011 je zahájen   

víkendový provoz na minigolfovém hřišti 

v Letovicích. 

Připraveny jsou i dvě trampolíny a petangue. 
Těšíme se na vaši návštěvu.  

  Stará radnice v Letovicích  
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Městské kulturní středisko Letovice, Nová ul. 71/l - telefon 516 474 422 

oznamuje všem příznivcům divadla, ţe má k dispozici vstupenky na 

Letní Shakespearovské slavnosti 2011  

na představení  

ZKROCENÍ ZLÉ ŢENY 

na sobotu 16. 7. 2011 ve 20.30  hodin -   

tradičně v Brně na Špilberku. 
Novinka roku 2011 - Zkrocení zlé ţeny v reţii Daniela Špinara. Jiskřivá komedie o věč-

ném souboji muţů a ţen se skvělým obsazením: Kateřina  v podání Tatiany Vilhelmové, 

Petruchia hraje Roman Zach a  v roli Lucentia se předvede Vojta Dyk. 

Cena vstupenky je 650 Kč, doprava 75 Kč. Vstupenky jsou do předních řad - 4., 5., a 6 

řada.  

 Pokud máte zájem, kontaktujte co nejdříve MKS Letovice! 
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Info o obou akcích najdete na www.masboskovickoplus.cz, www.regionboskovicko.cz 
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 Tak uţ rostou. 

 Krásné počasí o velikono-

cích určitě vylákalo mnohé  na  

jarní  procházku do přírody. 

 My měli to štěstí, ţe jsme 

našli jiţ první smrţe a  omáčka z 

nich byla opravdu výborná. Tak 

páni  houbaři,   doporučuji také 

zkusit štěstí,  stráně a meze v 

okolí Vranové na vás čekají. 
 

Nálezce a foto: J. Pala  -JaF - 

 

Kam na jarní výlet? 

A není to daleko.  

RUDICKÉ PROPADÁNÍ 

A VĚTRNÝ MLÝN 

 Rudické propadání je 

nejmohutnější propadání v 

Moravském krasu. Národní 

přírodní památka je tvořena 

uzávěrovou částí slepého 

údolí Jedovnického potoka s 

navazujícím jeskynním systé-

mem.  

Chráněné území o rozloze 4,4 

Zdroj: www.novinky.cz - foto i text Martin Varták 

ha  bylo vyhlášeno v roce 1990. Je budováno v devonských světlešedých vilémovských 

vápencích na hranici s břidlicemi drahanského kulmu. Rudické propadání se nachází neda-

leko Jedovnic.  

 V místě propadání se Jedovnický potok  ztrácí z povrchu do podzemí, kde protéká 

rozlehlými chodbami a velkými dómy s krápníkovou výzdobou. Rudické propadání patří k 

největším ponorům v České re-

publice. Bylo prozkoumáno v 

roce 1985, kdy potápěči proplava-

li sifony od Býčí skály. 

 Výlet můţete začít v obci 

Rudice, kde je moţné navštívit 

zdejší mlýn. Nachází se zde stálá 

expozice „Speleologie, mineralo-

gie, hutnictví a  hornictví v Rudici 

a ukázky dobového bydlení. Mlýn 

je otevřen denně od 9 - 17 hodin. 

(Od 12 - 14 hodin zavřeno.) 

 Z mlýna můţete pokračovat po turistické značce přibliţně pět kilometrů kolem  

Jedovnického potoka. Obdivovat můţete Rudické skály, chaty, stavení a opuštěný srub. 

Nachází se zde mnoho romantických zákoutí, které zpříjemní odpoledne kaţdému návštěv-

níkovi. Výlet můţete ukončit u rybníku Olšovec v Jedovnicích. Zde můţete také strávit 

příjemný den při procházce kolem rybníka, nebo na šlapadlech  na vodě.  



 

26 

Z knihy  „Devatero kvítí - Jarní a letní obyčeje 
naší babičky“ od Kláry Trnkové 

 

Květen neboli 

máj je měsícem 

lásky. Jiţ v 

p o h a n s k ý c h 

dobách bylo 

zvykem vztyčo-

vat ozdobený kmen břízky jako symbol 

plodnosti.  

 Dodnes se leckde v předvečer 

filipojakubské noci staví májky jako tra-

diční symbol jara a lásky. Podle lidových 

mýtů je májka  s jasanovým 

vrcholkem i účinnou ochra-

nou proti čarodějnicím, 

které létají na ohnivých 

pometlech a škodí  lidem i 

dobytku.  Na návsi je 

vztyčen  štíhlý vysoký kmí-

nek se zeleným vrcholkem, 

ovinutý stuhou a ozdobený 

pentle-

m i , 

fábory 

a kvě-

tinami.  

 Mládenci zase dávají menší májky 

s rašícími ratolestmi , zelenými větévkami, 

mašlemi a květy před okna svých milova-

ných  děvčat.  

Pověst praví, ţe se děvčata vysmívala 

zboţné dívce, která se nechtěla vdávat, aby 

zůstala věrná Pánu Bohu. Po vsi se však 

rozneslo, ţe ji nikdo nechce. Dívka se 

modlila a prosila o ochranu k Filipovi a 

Jakubovi. Na jejich svátek prvního května 

se před jejími okny objevil máj s bílými 

pentlemi a bílou růţí na vrcholu. Děvčata 

pak prosila své milé, aby jim na důkaz 

lásky postavili také takový.   

 Jinde se vypráví, ţe kdyţ byli Filip 

a Jakub na svých apoštolských poutích pro 

svou víru pronásledováni a zajati, uvěznili 

je jejich pronásledovatelé na noc v blízké 

vsi. Dům, kde měli zajatí apoštolové pře-

čkat noc, označili zelenými haluzemi, aby 

jej druhý den snadno našli. Ráno byla 

všechna stavení ověnčena ratolestmi a 

věznitelé hledali své vězně marně.  

 Ať je uţ původ stavění májí jaký-

koliv, půvabný zvyk je oslavou probuzené 

kvetoucí přírody, vrcholného jara nebo 

nastávajícího léta.  

 V našich krajích se také traduje, 

ţe kaţdá dívka musí být na prvního máje 

políbena pod rozkvetlým stromem, jinak 

do roka uschne. 

 

Pranostiky 

1.květen - sv. Filip a sv. Jakub 

Na Filipa a Jakuba koníček trávy našku-

bá. 

Na Jakuba a Filipa zelená každá  lípa. 

Svatodušní svátky 

Prší-li o svatém Duše, bývá po něm málo 

suše. 

Svatý Duch přinese plný pytel much. 

Boží tělo 

Na Boží tělo den jasný - celý rok šťastný. 

12.-14.květen - Pankrác, Servác, Bonifác 

Pankrác, Servác, Bonifác - ledoví muži, 

spalují mrazem ovoce i růži.  

15. květen - Žofie 

Svatá Žofie políčka často zalije. 

Déšť svaté Žofie švestky ubije. 

25. květen - Urban 

Jak na Urbana bývá, takové pak setí rol-

ník mívá. 

Na Urbana den, pospěš síti len. 

Svátek matek 

 Den matek je svátek s nedlouhou 

tradicí. V roce 1914 byl v USA vyhlášen 

za národní svátek jako vyjádření lásky a 

úcty k maminkám. U nás se začal slavit v 

roce 1923, za velké podpory paní Alice 

Masarykové. Připadá vždy na druhou 

neděli v květnu.   
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Možná vás bude zajímat 

Měsíc - velký pomocník na zahradě 
Zdroj: www.novinky.cz 

 Jaro je v plném proudu a neodmys-

litelně k němu patří práce na zahradě. 

Každý zahrádkář ví, že je to hotová věda: 

co, kdy a jak správně zasadit, aby nám 

rostliny dělaly radost, to není jen tak. Kro-

mě informací o tom, co má která rostlinka 

ráda, jak se má správně připravit půda, 

jaké existují druhy ochrany před škůdci atd., jsou na zahradě k nezaplacení i astrologické 

znalosti. Přečtěte si jak na to. 

 Ze všech nebeských těles je při zahradničení nejdůleţitější Měsíc. Je to proto, ţe se 

zvěrokruhem pohybuje nejrychleji, jeho vlivy se tedy mění rychle a je moţné vyuţít všech 

z nich během jedné sezony. 

 Pravidla zahradničení podle Měsíce nejsou sloţitá a vyplatí se zapamatovat si je. 

Při dorůstající Luně jde síla rostlin do jejich nadzemních částí, při ubývání zas do pozem-

ních. Kromě toho je dorůstání Měsíce časem růstu a ubývání časem zbavování se všeho 

neţádoucího. Přibývající Měsíc tedy přeje sázení, setí a roubování a při couvající Luně  

bojujeme se škůdci a plevelem, hnojíme a připravujeme půdu. Můţeme také sázet a sít 

rostliny, ze kterých vyuţíváme podzemní části - třeba mrkev nebo brambory. Úplněk a nov 

jsou dny, které sice oplývají mimořádnou silou, ale pro většinu zahradnických prací nejsou 

příliš vhodné. 

A aţ nám něco vyroste… 

 

Ředkvičkový salát 

2 svazky ředkviček (cca 20 kusů) , 6 vajec na tvrdo uvaře-

ných, 3 lžíce majonézy, pažitka, sůl, pepř 

Ředkvičky nakrájíme na kolečka, vejce na  malé kousky, 

spojíme majonézou. Přidáme sůl, pepř a paţitku. 

 

Salát s pekingského zelí  

se zeleninou a česnekem 

 

1/2 hlávky zelí, 2 vejce natvrdo, 1 svazek ředkviček, 1 

salátová okurka, 100 g tvrdého sýra. 

Zálivka: 1 lžíce světlého vinného octa, 2 lžíce olivového 

oleje, dolít do 1 dcl vodou, 2 stroužky česneku, sůl 

 Vše nakrájíme, promícháme se zálivkou  a můţeme pap-

kat. 

 

Pochoutkový salát  

30 - 40 dkg salámu na nudličky, 2 cibule, 2 okurky, 2 vajíč-

ka natvrdo, sterilovaný hrášek.  

Zálivka: 1 lžíce octa, 2 lžíce oleje, 2 lžíce worchestru,  

2 lžíce hořčice, 1 kostka cukru a nakonec majonéza. 

Suroviny na zálivku necháme projít varem, pak nalijeme na  

suroviny pokrájené na salát do mísy, zamícháme a přidáme 

majonézu - je to opravdu lahůdka - určitě vyzkoušejte.  

 



 

28 

ČTENÍ PRO NOVÉ JARO 
JAK SE HUBÍ KRTEK (Z knihy „Jak se dělá chalupa“ od Františka Nepila) 

  

 - Vo co, ţe nevíte, co se nám dostalo na zahradu! 

 - Kráva! 

 - A kdepak kráva, copak můţe kráva přelézt 

    plot? 

 - Cizí pes, ne? 

 - Pes taky ne. - Krtek. 

 - Krtek? 

 - Krtek. 

 -A von přelez přes plot? 

 -Nepřelez, ale je tu, pojďte se podívat! 

 

 - A to je nemrava, ten nám to tu zvostudil! 

 - Vţdyť krtek je, mami, uţitečnej! Víš, co seţere škodlivýho hmyzu? 

 - Podívej, co udělal s těma mrkvema - a tadyhle ryl dál - i pár kedluben zařve, a 

furt reje dál, pod jablůňkama, no počkej, ty čubko, my s tebou zatočíme. 

 - Ale umíte si představit, co mrkví a kedluben by nám seţral škodlivej hmyz, kdy-

by tu nebyl ten krtek? Krtek přece zelenině nic neudělá, jen ji trošku nadzdvihne. 

 - Málo platný, Helenko, takovej nezdara nemá na mým pozemku co dělat. 

 - Přece ho nezabijete! 

 - Nezabijeme, ale chytíme ho a odnesem na louku, tam ať si dělá co chce, ta je 

vobecní, tam ať se vyţívá. 

 - Jenţe jak bys ho chtěl chytit, přece za ním nepolezeš do díry? 

 - Já ho vypudím. Rozreju mu krtiny a on se poleká a uteče jinam.  

 

 - Víte, ţe těch krtin je tu třikrát tolik co před tejdnem? 

 - To je holomek, co s ním budeme dělat? 

 - Vyplavíme ho! 

 - To vás nesmí ani napadnout, vţdyť se utopí! 

 - Ten jen uteče. 

 - Utopí se, chudinka, a je takovej hezkej! 

 - Neutopí, ten umí plavat! - Kdybys ty uměla plavat jako krtek! -Ten plave jako 

Titanic! 

 - Tak mu nasypte do děr něco smradlavýho. On třeba odtáhne. 

 - Dobře, nalejem tam petrolej a uvidíme, co bude dál. 

 

 -  To byl pitomej nápad s tím petrolejem, koukněte se, jaký se nám vypálily na 

zahrádce fleky! 

 - Jeţíši, a těch krtin je zase víc jak posledně. Teď uţ ho mám vopravdu dost, šere-

dy šerednýho. 

 -  Chudáček, vţdyť on musí být taky nějak ţiv - představte si, kdyby tak lili vám 

do domu nejdřív petrolej  a potom tolik vody! 

 - Tu zahradu jsem koupil pro nás a ne pro krtka. To bysme tu mohli mít nejdřív 

krtka, pak stádo  kanců anebo medvěda, aby nás to nakonec všecko seţralo. 

 - Koukni se, co konví ty jeho díry schlamstnou a furt tomu není konec! 

 - No jo, ale zbavit se ho musíme, neţ si sem přitáhne samičku, necuda starej, a neţ 

se hrozně rozmnoţej. Víš, co dětí nadělá takovej krtek, člověče? To je chlípník, to je anci-

jáš, ten je hrozně vášnivej! 

 - Kam ta voda mizí, u hroma? 



 

29 

 - Ví bůh. Von snad s tím počítal, jak nás tu posledně slyšel, a udělal si odtok někam 

do kanálu. 

 - Chudáček krteček, tolik  hmyzu zahubil a vy se mu takhle odvděčíte! 

 - Ten  určitě není utopenej. Uvidíš, ţe tu bude za tejden zas. Ale já mu dám! - kou-

pím si vykuřovací patronu a poţenu ho svinským krokem! 

 

 - Teď uţ si tedy  nevím  rady, co sním. Kdyţ ho ani ta patrona nevykouřila - vţdyť 

to přece mě samotnýho div nezadusilo, a byl jsem na zdravým vzduchu! 

 - A cos to koupil? Pasť? 

 - Jo, to prej je pasť na krtky. Má se to vloţit do díry, zahrabat a von jak poleze dí-

rou, tak do ní vleze a ven nebude moct, protoţe ta dvířečka se z obou stran otevírají dovnitř, 

ale ne ven. 

 - A ţe by byl tak blbej a  do toho vlez? 

 - Zkusit to musíme, nebo budeme muset barák prodat a někam se vodstěhovat. 

 - Aspoň ho chytíme ţivýho a neublíţíme mu. 

 - A já ho odnesu někam na louku. 

 - Ale hodně daleko, aby se nevrátil, škareda šmajdavej! 

 

 - Hernajs, kam jsem vlastně zahrabal tu pasť? Já myslel, ţe semhle k tomu stromku. 

 - Tam ne, tu jsi snad chtěl dát do těch mrkví! 

 - Tady taky není, to bude nejspíš v kedlubnách. 

 - Jeţíšmankote, taky ne, to je strašný, jakej seš pytlík, vţdyť  tím hledáním pastě 

zpizdíš zahradu hůř neţ ten krtek! 

 - A jo, tadyhle je! -  Víte, ţe v ní něco je? 

 - Ne! 

 - No, jo, je těţká.  - Přines, Helenko, kýbl, vyklopíme krtka do kbelíku. 

 - Počkej, ty ksindlíku, my ti dáme, takhle plundrovat naši zahrádku! 

 - Jdi dál, ať na tebe nevyskočí, kdoví, jestli to bude vopravdu  krtek.   

 - Je to krtek! - Vţdyť se nehejbá. - No jo, von je chcíplej. - Ne! 

 - Fakt je po ňom. 

 - Tak proč jsi líčil tu pasť? - Aby se chytil ţivej. - Chudáčku malej, černej….. 

 - Vy jste ale! - Takový krásný zvířátko a voni ho zabijou! 

 - Já ho přece nezabil!  

 - Ale nalíčil jsi tu pasť! To nemůţeš sehanat ňákou lepší pasť, kde by krtkové ne-

chcípali? - Jinou neprodávaj. 

 - Jdi vode mě, já se na tebe nemůţu ani dívat, necito! 

 - Sakra, copak jsem toho krtka zakous? - Chytil se! Proč tam lezl?  

 - Proč  jsi mu ji nastrčil?! Ty jsi ale vrahoun, jdi do háje! 

 - Ale sliboval jsi, ţe bude ţivej! - Já za to přece nemůţu! 

 - A kdo za to můţe, my snad? - Takovej bóţí tvoreček, a ty ho takhle umučíš! 

 - Pochopte, ţe si nemůţu vzít dovolenou, abych dřepěl u pasti a vysvobozoval krt-

ky, který tu nota béne stejně nemaj co dělat. 

 - A je vopravu mrtvej? - Jo, dokonale. 

 - Bóţi tvoreček a von ho takhle uptrápí! Chudinka malej.  

 - Já mu udělám tady pod švestkou hrobeček, jo? - No jo, a dáme mu tam věneček.  

 - A svíčičku. - A dřevěnej kříţek. 

 - Pojď, chudinko krtečku.  

 - Vţdyť by tý blbý zahradě zas tak moc neudělal.  

 - Přijdeš do krtčího nebe, jestli ho uţ taky nemáte zrušený. 

 - A ty si jdi umejt ruce, ať to z tebe netáhne, kdyţ uţ jsi zabil takový nevinný zví-

řátko. Vidíš, to bych nikdy neřekla, co v tobě vlastně je! 
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Kalendárium - zajímavá výročí  

1.5.2004 - 7 let 

Česká republika se stala součástí Evropské 
unie. Spolu s ní vstoupili do tohoto spolku 

Estonsko, Kypr (jeho řecká část), Litva, Lotyš-

sko, Maďarsko, Malta, Polsko, Slovensko a 
Slovinsko. 

3.5. 1931 - 80 let 

Narodila se Jiřina Bohdalová - významná česká 

filmová a divadelní herečka. V anketě Největší 
Čech  obsadila  96  místo. 

3.5.1942 - 69 let 

Narodila se Věra Čáslavská - československá 

gymnastka, v anketě  Největší Čech obsadila 

46. místo. 

3.5. 1915 - 96 let 

1.světová válka: Itálie vypověděla smlouvu o 

spojenectví s Německem a Rakousko-

Uherskem. Trojspolek přestal existovat. 

3:5.1979 - 32 let 

Britskou premiérkou se stala Margaret 

Thatcherová. Stala se první ţenou v této funk-

ci. 

4.5.1919 - 92 let 

Při  neštěstí zahynul Milan Rastislav Štefánik -  

spoluzakladatel Československa. 

4.5.1903 - 108 let 

Narodil se Ludvík Svoboda . Československý  

prezident v letech 1968 - 1975. V anketě Nej-
větší Čech obsadil 75. místo. Zemřel 

20.9.1979). 

5.5.1945 - 66 let 

2.světová válka: v Praze začalo Praţské povstá-
ní. 

6.5.1987 - 24 let 

Zemřel Karel Plicka - český kameraman a 

fotograf. 

6.5.1945 - 66 let 

2.světová válka: americká armáda osvobodila 

Plzeň 

6.5.1994 - 17 let 

Po 8 letech výstavby byl otevřen 38 km dlouhý 

tunel pod Lamanšským průlivem. 

7.5.1945 - 66 let 

2.světová válka: Německo podepsalo smlouvu 

o bezpodmínečné kapitulaci. Tím oficiálně 

skončila válka v Evropě. 

8.5.2008 - 3 roky 

Ruským premiérem se stal bývalý prezident 

Vladimír Putin. O den dříve sloţil prezidentský 

slib Dimitrij Medveděv. 

9.5.1914 - 97 let 

Prezident USA W. Wilson vyhlásil druhou 
květnovou neděli jako Den matek. 

9.5.1945 - 66 let 

2.světová válka: Rudá armáda osvobodila 

Prahu 

9.5.1948 - 63 let 

Ústavodárné národní shromáţdění přijalo 
novou ústavu Československé republiky. 

10.5.1970 - 41 let 

Československá televize začala vysílat na 2 

programech. 

13.5.1911 - 100 let 

Český inţenýr J. Kašpar uskutečnil na svém 

letadle první delší let z Pardubic do Prahy. 

14.5.1921 - 90 let 

Sjezd levicové Sociální demokracie se stal 
ustavujícím sjezdem nové strany - KSČ. 

14.5.1948 - 63 let 

Na území části Palestiny byl zaloţen první 

ţidovský stát - Izrael. 

15.5.1991 - 20 let 

Na praţském Výstavišti byla zahájena Všeo-
becná československá výstava po 100 letech. 

16.5.1929 - 82 let 

V Americe byly předány první ceny Americké 

filmové akademie, o 2 roky později pojmeno-
vané Oscar. 

18.5.1920 - 91 let 

Narodil se Karol Wojtyla - papeţ Jan Pavel II. 

(Zemřel 2.4.2005). 

18.5.1923 - 88 let 

Z Prahy začal vysílat Československý rozhlas. 

20.5.1938 - 73 let 

Byla vyhlášena částečná mobilizace a rozkaz 

obsadit pohraniční pevnosti. 

20.5.1953 - 70 let 

V Československu proběhla měnová refor-
ma.Do 300 Kč v poměru 1:5, další peníze v 

poměru 1:50. 

27.5.1942 - 69 let 

2.světová válka: Josef Gabčík a Jan Kubiš 
provedli v Praze atentát na říšského protektora 

Reinharda Heydricha. 

27.5.1991 - 20 let 

Po 23 letech odešel z Československa posled-
ní ruský voják. 

29.5.1953 - 58 let 

Edmund Hilllary a šerpa Tenzing Norgej jako 

první pokořili nejvyšší horu světa Mont Eve-

rest (nadmořská  výška 8853 m) 
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU    (Řešení křížovky najdete na poslední straně.) 
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Řešení kříţovky: … ale občas mi vypadne nějaké to slovíčko.  

První máj 

Pánové, nezapomeňte  

na pusu 

pod rozkvetlou třešní! 

    Ve Vranovském zpravodaji můţete listovat i 
na webových stránkách   obce - 

(nejlépe ve velikosti 100 %)  

(www.vranova.cz) - ve sloţce 
Ke staţení. 

  

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ: 

 

 9. 5.,  23. 5., 6. 6. 

 

 

 
Motto na KVĚTEN 

Humor na květen 
Multimilionář v Jiţní Americe pořádá 

ve své rezidenci večírek. Najednou se 

obrací ke svým hostům se slovy: „Zahrajeme si. 
Vidíte ten bazén?  Nechal jsem do něho dát 

krokodýly, piraně a vodního hada. Jestli si ně-

kdo troufá a dokáţe bazén přeplavat bez zraně-
ní, dostane jednu ze tří prémií: pozemek vedle 

mé rezidence, milion dolarů nebo ruku mé dce-

ry.“ Hned jak proslov dokončí, vidí plavat neu-
věřitelnou rychlostí mladíka.  A uţ je mladík 

nezraněný na druhé straně bazénu.  Multimilio-

nář: „ Tak kterou z prémií si vyberete?“   „Hned 
to bude,“ povídá mladík, „ale nejdřív si to vyří-

dím s tím blbem, co do mě strčil!“ 

 
 Rybář doma pyšně ukazuje svůj úlovek 

manželce a zasněně vypráví, jak to  bylo na 

jezeře pěkné. Najednou mu vpadne manželka 
do řeči: „Právě volali z obchodu s rybami, že 

sis tam prý zapomněl peněženku i s doklady.“ 

 
 Sedí bača před kolibou, přijdou turisti 

a ptají se: „Bačo, sejra máš?“ „Mám, ale ne-

dám.“ „Hm, bačo, a mléko máš?“ „Mám, ale 
nedám.“ „Bačo, a co ţinčicu, máš?“ „Mám, ale 

nedám.“  Tak se turisti zklamaně otočí a lezou 

ze svahu  vsi. Kdyţ jsou skoro dole, objeví se 

ve stráni bača a volá: „Vraťte sa, vraťte sa!“ 

Turisti se zaradují, ţe si to bača přece jenom 

rozmyslel a drápají se svahem zase nahoru. 
Kdyţ dolezou před kolibu, sedí tam bača, vyn-

dá fajfku z huby a povídá: „Aj tvaroh mám, ale 

nedám!“ 
 

 Jde chlap ulicí a vidí kluka, jak se 

natahuje ke zvonku, ale nemůže na něj dosáh-
nout. Přijde  k němu a říká: „Počkej, já zazvo-

ním.“ A zazvoní. „Díky, pane,“ povídá kluk, „a 

teď zdrháme!“ 
 

 V hospodě sedí chlápek a je  samo-

zřejmě pod parou. Uţ delší dobu se dívá na dva 
pány co sedí  naproti. Kdyţ uţ to   jeden z nich 

nevydrţí, řekne mu: „Vy nemáte vidiny, my 
jsme dvojčata.“ A chlápek odpoví. „ Všichni 

čtyři?“   

mailto:obec@vranova.cz

